

第1回防災会議開催後の委員・幹事からの意見にかかる修正箇所

No.	機関名	該当箇所		現行文 (修正箇所が分かるように抜粋して書いていただい て結構です)	修正文 (修正箇所のみ書いていただいて結構です)	修正理由	事務局対応
		1部or2部	ページ				
1	西日本電信電話(株) 関西支店	2部	本編 115、218 新旧対照表 44、65	災害情報の収集・連絡の際のライフライン施設の被災状況の情報入手先に、指定公共機関であるソフトバンク(株)、楽天モバイル(株)を追記すべき。			ご指摘のとおり修正いたしました。
2	社会福祉法人 八尾市社会福祉協議会	1部	本編 104 新旧対照表 34	(2)福祉避難所(二次的な避難施設)(社会福祉会館、老人福祉センター等) 指定避難所内の一般避難スペースでは生活することが困難な災害時要配慮者を受け入れることができる設備を有している公的施設等とする。特に、 <u>医療的ケアを必要とする者に対しては、人工呼吸器や吸引器等の医療機器の電源の確保等の必要な配慮をするよう努める。</u>	(修正なし・意見のみ) 福祉会館の非常発電は火災時の消火用として想定しており、短時間の対応のみである。この様に指定されるのであれば、非常時の電源は外部から十分に確保願いたい。また、本会職員は災害ボランティアセンターの運営に当たるため、福祉的ケアや医療にかかる人員も確保いただく必要がある。		貴重なご意見ありがとうございます。 非常用電源及び医療スタッフの確保は福祉避難所の運営にかかる今後の検討課題として認識しているところです。
3		1部	本編 141 新旧対照表 42	NPO等の有償ボランティア活動との連携やボランティアのネットワーク化等を通じて、更なる地域防災力の充実・強化が図られることから、府、市は地域のボランティア活動の支援を行う。また、市は、府、日本赤十字社大阪府支部、大阪府社会福祉協議会、八尾市社会福祉協議会、おおさか災害支援ネットワーク、ボランティア団体、NPO及びその他ボランティア活動推進機関と相互に連携して、府の「災害時におけるボランティア活動支援制度」等を活用し、それぞれ連携するとともに、中間支援組織(ボランティア団体・NPO等の活動支援やこれらの異なる組織の活動調整を行う組織)を含めた連携体制を構築し、災害時にボランティアが被災者のニーズに応じて円滑に活動できるよう、必要な環境整備を図るとともに、活動上の安全確保、被災者ニーズ等の情報提供方策等について意見交換を行う会議の整備・強化を、研修や訓練を通じて推進する。	NPO等の有償ボランティア活動との連携やボランティアのネットワーク化等を通じて、更なる地域防災力の充実・強化が図られることから、府、市は地域のボランティア活動の支援を行う。また、市は、府、日本赤十字社大阪府支部、大阪府社会福祉協議会、八尾市社会福祉協議会、おおさか災害支援ネットワーク、ボランティア団体、NPO及びその他ボランティア活動推進機関と相互に連携して、府の「災害時におけるボランティア活動支援制度」等を活用し、それぞれ連携するとともに、中間支援組織(ボランティア団体・NPO等の活動支援やこれらの異なる組織の活動調整を行う組織)を含めた連携体制を構築し、災害時にボランティアが被災者のニーズに応じて円滑に活動できるよう、 <u>災害ボランティアセンターの設置をはじめ、必要な環境整備を図るとともに、活動上の安全確保、被災者ニーズ等の情報提供方策等について意見交換を行う会議の整備・強化を、研修や訓練を通じて推進する。</u>	自発的支援の受け入れ態勢として、災害ボランティアセンターの役割は非常に大きく、これまでから全国各地の大規模災害において、大きな役割を果たしてきた。また、全国的にも社協を中心にネットワークが構築されており、そのシステムも確立されている。その中で、市の防災計画にボランティアセンターを位置付けていただき、広く全国のボランティアの受け入れを図るとともに、被災者のニーズを拾い上げ、きめ細かい支援につなげることは災害復興の一歩となるもの考える。災害ボランティアセンターを防災計画上に位置付けていただきたい。	ご指摘のとおり修正いたしました。
4	八尾市健康福祉部 保健企画課	1部	本編 88 新旧対照表 30	表【災害時の医療救護体制】 八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会との連携による医療救護活動の推進 八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会の協力による医療救護チームの派遣	表【災害時の医療救護体制】 災害時における医療救護活動に関する協定に基づく八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会との連携による医療救護活動の推進 災害時における医療救護活動に関する協定に基づく八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会の協力による医療救護チームの派遣	八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会と災害時における医療救護活動に関する協定を締結したため	ご指摘のとおり修正いたしました。
5		1部	本編 90 新旧対照表 31	3. 医療機関との協力体制の確立 市は、八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会…	3. 医療機関との協力体制の確立 市は、災害時における医療救護活動に関する協定に基づき八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会…	八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会と災害時における医療救護活動に関する協定を締結したため	ご指摘のとおり修正いたしました。
6		1部	本編 90 新旧対照表 31	市は、八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会の協力を得て、医療救護チームの編成及び構成、派遣基準等についての方針を定める。	市は、災害時における医療救護活動に関する協定に基づき、八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会の協力を得て、医療救護チームの編成及び構成、派遣基準等についての方針を定める。	八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会と災害時における医療救護活動に関する協定を締結したため	ご指摘のとおり修正いたしました。
7		1部	本編 91 新旧対照表 31	(2)救護所の確保 市は、八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会の協力を得て、災害時に救護所を開設する医療施設(診療所、医院等)の確保を図るとともに、大規模災害時には、避難所となる学校の保健室等及び災害現場付近に救護所を開設する。	(2)救護所の確保 市は、災害時における医療救護活動に関する協定に基づき、八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会の協力を得て、災害時に救護所を開設する医療機関の確保を図るとともに、大規模災害時には、避難所となる学校の保健室等及び災害現場付近に救護所を開設する。	八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会と災害時における医療救護活動に関する協定を締結したため	ご指摘のとおり修正いたしました。

第1回防災会議開催後の委員・幹事からの意見にかかる修正箇所

No.	機関名	該当箇所		現行文 (修正個所が分かるように抜粋して書いていただいで結構です)	修正文 (修正個所のみ書いていただいで結構です)	修正理由	事務局対応
		1部or2部	ページ				
8	八尾市健康福祉部 保健企画課	2部	本編 153 新旧対照表 49	表【活動実施後に必要な情報の伝達先】 八尾市医師会	表【活動実施後に必要な情報の伝達先】 八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会	文言整理のため	ご指摘のとおり修正いたしました。
9		2部	本編 154 新旧対照表 50	保健所・健康管理班は、八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会の協力を得て医療救護チームを編成し、救護所の開設及び運営を行う。救護所における現地医療活動は、医療救護チームが当たる。	保健所・健康管理班は、災害時における医療救護活動に関する協定に基づき、八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会の協力を得て医療救護チームを編成し、救護所の開設及び運営を行う。救護所における現地医療活動は、医療救護チームが当たる。	八尾市医師会、八尾市歯科医師会、八尾市薬剤師会と災害時における医療救護活動に関する協定を締結したため	ご指摘のとおり修正いたしました。
10	八尾市都市整備部 都市政策課	1部	本編 40 新旧対照表 13	生産緑地は、約125haが指定(令和2年12月)	生産緑地は、約117haが指定(令和6年11月)	時点修正	ご指摘のとおり修正いたしました。